
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 173 DEL 29/05/2024 REG.GEN 
N.39 DEL29/05/2024 

 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 TRAMITE ODA SU MEPA PER ACQUISTO DI N. 6 LETTORI 
COMBO CIE 3.0 + CNS/CRS/TS - (CIG: B1E5B384DE) 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
VISTO il Decreto di nomina del Sindaco n. 1 del 01/01/2024 con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa dell’area amministrativa dal 01/01/2024; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2023 ad oggetto: “Adozione 
del piano integrato di attivita' e organizzazione (PIAO) 2023 - 2025, art. 6, d.l. n. 80/2021. E 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il “Patto d’integrità” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
13 giugno 2017;  
 
PREMESSO che non tutti i funzionari e istruttori dell’ente sono forniti di spid o CIE, necessario per 
la firma Elettronica e per l’accesso ai portali istituzionali ed quindi è necessario acquistare quanto 
prima N. 6  lettori CIE 3.0 per carta d’identità elettronica e tessera sanitaria e carte contactless al 
fine di migliorare ulteriormente la digitalizzazione dell’Ente e di dare la possibilità a tutti i 
funzionari e istruttori di accedere alle piattaforme e di svolgere i relativi adempimenti secondo le 
nuove disposizioni normative;  
 
RILEVATO che è necessario quindi acquistare n. 6 Lettori Combo per Carta d'Identità per 
consentire gli ordinari adempimenti degli uffici comunali. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 
Fornitura di n. 6 Lettori combo cie 3.0 + smart card Atlantis P005-CIED331C; 
  

o Importo del contratto: € 251,16 oltre iva di legge;  
o Forma del contratto: scambio di corrispondenza tramite sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto,   

o mediante scrittura privata anche attraverso la sottoscrizione dei moduli contrattuali 
elaborati e proposti dalla piattaforma telematica utilizzata per l’affidamento (Mepa);  

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;  

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento;  

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, così come accertato dal sottoscritto in qualità di RUP, tenuto conto dell’esiguità 
dell’importo e della natura della prestazione, elementi che escludono la sussistenza di un 
potenziale interesse economico da parte di operatori economici extranazionali;  

APPURATO:  

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

o ai sensi dell’articolo 48 comma 3 del D.lgs 36/2023 restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa.  

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;  

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che, dato atto dell’importo del presente 
affidamento, il contratto da stipularsi è esente dalle imposte di bollo;  

o  
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;  
 
VERIFICATO che per l’affidamento di che trattasi questo Comune è tenuto a procedere mediante 
ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
acquisto/negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;    
 

PRECISATO che:  
o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;  

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della conoscenza dell’operatore 
economico affidatario in precedenti contratti affidati a seguito di procedure ordinarie tutti 
chiusi con regolare esecuzione senza applicazione di penali;   

 

DATO ATTO che, tramite consultazione del catalogo presente sul MEPA si è individuata la ditta 
Ditta AC COMPUTER DI ALESSANDRO COGONI con sede in VIA PALMAS N. 19 09047 SELARGIUS 
(CA) PARTITA IVA: 02050120928 COD. FISC.: CGNLSN65M18B354R, per la fornitura di n. 6 Lettori 
combo cie 3.0 + smart card Atlantis P005-CIED331C che verranno consegnati al Sindaco, 
funzionari e istruttori del Comune di Nureci al fine di consentire gli ordinari adempimenti degli 
uffici comunali – numero procedura 657169 per un importo € 251,16 oltre IVA di legge;  
 
RICHIAMATO l’art. 52 comma 1 D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui: “nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti” e che, pertanto, nel caso di specie si procede alla 
stipula del contratto sulla base della dichiarazione resa, fatta salva la facoltà della stazione 
appaltante di risolvere il contratto nel caso in cui venga accertato il mancato possesso dei requisiti; 
  

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
  
RITENUTO di affidare alla ditta Ditta ditta Ditta AC COMPUTER DI ALESSANDRO COGONI con sede 
in VIA PALMAS N. 19 09047 SELARGIUS (CA) PARTITA IVA: 02050120928 COD. FISC.: 
CGNLSN65M18B354R, per la fornitura di n. 6 Lettori combo cie 3.0 + smart card Atlantis P005-
CIED331C che verranno consegnati al Sindaco, funzionari e istruttori del Comune di Nureci al fine 
di consentire gli ordinari adempimenti degli uffici comunali- numero procedura 657169 per un 
importo € 251,16 oltre iva di legge;  
 
PRECISATO che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) assegnato ai lavori di cui alla presente 
determinazione, necessario per gli adempimenti di cui alla Legge n. 136/2010 è: B1E5B384DE;  
 
ACQUISITO il DURC attestante la regolarità contributiva INAIL e INPS Durc On Line Numero 
Protocollo INAIL 42339254 Data richiesta 30/01/2024 Scadenza validità 29/05/2024; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
 
ATTESTATO con valore dichiarativo in virtù della sottoscrizione del presente atto che il sottoscritto 
non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013b nonchè di 
quanto previsto dall’articolo 16 del codice;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
ATTESTATA, in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento ed in relazione alla definizione 
del procedimento amministrativo di cui trattasi, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente; 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa; 
 
DI AFFIDARE mediante ordine di acquisto diretto generato sul portale MEPA ord. 7894034 n. n. 6 
Lettori combo cie 3.0 + smart card Atlantis P005 alla Ditta AC COMPUTER DI ALESSANDRO COGONI 
con sede in VIA PALMAS N. 19 09047 SELARGIUS (CA) PARTITA IVA: 02050120928 COD. FISC.: 
GNLSN65M18B354R, per l’importo complessivo di € 306,42 al lordo dell’IVA al 22%, tramite il 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) – ODA; 
 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 306,42 IVA al 22% compresa, in favore della ditta alla Ditta AC 
COMPUTER DI ALESSANDRO COGONI con sede in VIA PALMAS N. 19 09047 SELARGIUS (CA) 
PARTITA IVA: 02050120928 COD. FISC.: CGNLSN65M18B354R, a carico del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026, con la seguente imputazione: 
 

Capitolo Codifica Importo Esigibilità CIG 
1043/99 U.1.03.01.02.000 € 306,42 2024 B1E5B384DE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza ad uso commerciale 
tramite sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;  
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;   
 
DI TRASMETTERE il presente atto, al fine di renderlo esecutivo, al Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 

COTZA FRANCESCO

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

